
 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR  

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el artículo por el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 y 
109, y 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Ordenanza No. 300 de 2020 se aprobó el presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, de la Vigencia fiscal del 1º de Enero al 31 
de diciembre del 2021. 
 
Que mediante Decreto N° 644 del 28 de diciembre de 2020 se liquidó el Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar correspondiente a la Vigencia fiscal 
del 1º de Enero al 31 de diciembre del 2021 y se dictan otras disposiciones”. 

Que mediante Ordenanza N° 325 del 16 de diciembre de 2021, sancionada el día 20 de diciembre de 
2021, se ordenó la incorporación al presupuesto del departamento de Bolívar, para la vigencia fiscal 
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021, la suma de VEINTIDOS MIL CUATROCIENTOS SESENTA 
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS OCHENTA PESOS ($22.460.950.980), 
destinados al Sector Salud, correspondiente a los recursos que se detallan a continuación:   

Nombre Valor 

Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y extraordinarios $ 14.511.134 

Impuesto de loterías foráneas 177.952.847 

Impuesto de loterías foráneas SSF 170.733.764 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares – Nacionales 81.163.200 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares – Extranjeros 805.827.113 

Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas - Nacionales 5.369.160.500 

Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas - Extranjeras 27.249.472 

Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas - Extranjeras SSF 27.249.472 

Componente específico del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco - Extranjeros SSF 7.411.090.121 

Componente ad valorem del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado - 
Nacional SSF 999.947 

Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas permanentes o chance 1.047.578.169 

Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas permanentes o chance 
SSF 2.042.230.450 

    660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

Participación por el Consumo de Licores Introducidos de Producción Nacional - Salud 3.154.867.530 

Participación por el Consumo de Licores Introducidos de Producción Extranjera - Salud 993.929.133 

Rendimientos Provenientes de Recursos SGP con destinación específica - Salud Pública $ 29.424.061 

Rendimientos Financieros  Venta de Servicios 14.515.115 

Rendimientos Financieros  Programas Nación 46.513.880 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL IMPOCONSUMO DE CERVEZA (IVA 
DEL 8% CERVEZA) EXTRANJERA SSF 634.920 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS AD VALOREM DEL IMPUESTO AL CIGARRILLOS - LEY 
1819 DE 2016 EXTRANJERO SSF 12.496.628 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS COMPONENTE ESPECÍFICO DEL IMPUESTO AL 
CONSUMO DE CIGARRILLOS Y TABACO ELABORADO - LEY 1819 DE 2016 
EXTRANJERO SSF 12.082.111 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS DERECHOS DE EXPLOTACION DE JUEGO DE 
APUESTAS PERMANENTES O CHANCE SSF 12.159.864 

RENDIMIENTO FINANCIEROS IMPUESTO A GANADORES SSF 13.552.142 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS Y 
APERITIVOS EXTRANJERO SSF 4.071.393 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS Y 
APERITIVOS NACIONAL SSF 396.796 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS SSF 763.762 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS MONOPOLIO DE LICORES DESTILADOS 
EXTRANJERO SSF 72.312 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS PREMIOS CADUCOS SSF 18.783.223 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL IMPOCONSUMO DE CERVEZA (IVA 
DEL 8% CERVEZA) NACIONAL SSF 21.135.100 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IVA LICORES VINOS APERIT Y SIMILARES SSF 213.733 

RECURSOS TRANSFERIDOS POR COLJUEGOS - PREMIOS CADUCOS SSF 161.985.152 

Premios de juegos de suerte y azar no reclamados - juegos de suerte y azar - novedosos 
SSF 628.404.237 

Superávit Recursos transferidos por Coljuegos - juegos novedosos internet SSF Vigencia 
anterior 76.445.550 

Superávit Recursos transferidos por Coljuegos - premios caducos SSF Vigencia anterior 35.825.855 

Superávit Recursos transferidos por Coljuegos - juegos novedosos superastro SSF Vigencia 
anterior 46.932.294 

Subtotal Recursos  $22.460.950.980  

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

 

Que por lo expuesto anteriormente se hace necesario realizar la operación presupuestal que soporte la 
incorporación realizada por la Honorable Asamblea Departamental de Bolívar en la Ordenanza N° 325 del 16 
de diciembre de 2021. 

Que, en mérito de lo expuesto,  

D E C R E T A: 

ARTICULO PRIMERO: Incorporar en el Presupuesto General de Rentas e Ingresos del Departamento de 
Bolívar de la vigencia fiscal 2021, recursos por la suma de VEINTIDOS MIL CUATROCIENTOS SESENTA 
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS OCHENTA PESOS ($22.460.950.980), según 
el siguiente detalle: 

 

Código Nombre rubro Valor 

1 Ingresos 22.460.950.980 

1.1 Ingresos Corrientes 21.324.542.852 

1.1.01 Ingresos tributarios   

1.1.01.01.101CSF-0002 Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y extraordinarios 14.511.134 

1.1.01.02 Impuestos indirectos   

1.1.01.02.101 Impuesto de loterías foráneas   

1.1.01.02.101CSF-0051 Impuesto de loterías foráneas 177.952.847 

1.1.01.02.101SSF-0003 Impuesto de loterías foráneas SSF 170.733.764 

1.1.01.02.104.02.01CSF-0007 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares – 
Nacionales 81.163.200 

1.1.01.02.104.02.02CSF-0006 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares – 
Extranjeros 805.827.113 

1.1.01.02.105.01CSF-0013 Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas – 
Nacionales 5.369.160.500 

1.1.01.02.105.02CSF-0015 Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas – 
Extranjeras 27.249.472 

1.1.01.02.105.02SSF-0014 Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas - 
Extranjeras SSF 27.249.472 

1.1.01.02.106.01.02SSF-0017 Componente específico del impuesto al consumo de cigarrillos y 
tabaco - Extranjeros SSF 7.411.090.121 

1.1.01.02.106.02.01SSF-0056 Componente ad valorem del impuesto al consumo de cigarrillos y 
tabaco elaborado - Nacional SSF 999.947 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

1.1.02 Ingresos no tributarios   

1.1.02.07 Participación y derechos por monopolio   

1.1.02.07.001.04CSF-0019 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas 
permanentes o chance 1.047.578.169 

1.1.02.07.001.04SSF-0018 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas 
permanentes o chance SSF 2.042.230.450 

1.1.02.07.002.01.03.02.01CSF-0033 Participación por el Consumo de Licores Introducidos de 
Producción Nacional – Salud 3.154.867.530 

1.1.02.07.002.01.03.02.02 Participación por el consumo de licores destilados introducidos de 
producción extranjera   

1.1.02.07.002.01.03.02.02.01CSF-0034 Participación por el Consumo de Licores Introducidos de 
Producción Extranjera – Salud 993.929.133 

1.2 Recursos de capital 1.136.408.128 

1.2.05 Rendimientos financieros   

1.2.05.02CSF-0042 Rendimientos Provenientes de Recursos SGP con destinación 
específica - Salud Pública 29.424.061 

1.2.05.02CSF-0045 Rendimientos Financieros  Venta de Servicios 14.515.115 

1.2.05.02CSF-0047 Rendimientos Financieros  Programas Nación 46.513.880 

1.2.05.02SSF-0057 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL 
IMPOCONSUMO DE CERVEZA (IVA DEL 8% CERVEZA) 
EXTRANJERA SSF 634.920 

1.2.05.02SSF-0058 RENDIMIENTOS FINANCIEROS AD VALOREM DEL 
IMPUESTO AL CIGARRILLOS - LEY 1819 DE 2016 
EXTRANJERO SSF 12.496.628 

1.2.05.02SSF-0059 RENDIMIENTOS FINANCIEROS COMPONENTE ESPECÍFICO 
DEL IMPUESTO AL CONSUMO DE CIGARRILLOS Y TABACO 
ELABORADO - LEY 1819 DE 2016 EXTRANJERO SSF 12.082.111 

1.2.05.02SSF-0060 RENDIMIENTOS FINANCIEROS DERECHOS DE 
EXPLOTACION DE JUEGO DE APUESTAS PERMANENTES O 
CHANCE SSF 12.159.864 

1.2.05.02SSF-0061 RENDIMIENTO FINANCIEROS IMPUESTO A GANADORES 
SSF 13.552.142 

1.2.05.02SSF-0062 RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL CONSUMO DE 
LICORES, VINOS Y APERITIVOS EXTRANJERO SSF 4.071.393 

1.2.05.02SSF-0063 RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL CONSUMO DE 
LICORES, VINOS Y APERITIVOS NACIONAL SSF 396.796 

1.2.05.02SSF-0064 RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO DE LOTERIAS 
FORANEAS SSF 763.762 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

1.2.05.02SSF-0066 RENDIMIENTOS FINANCIEROS MONOPOLIO DE LICORES 
DESTILADOS EXTRANJERO SSF 72.312 

1.2.05.02SSF-0067 RENDIMIENTOS FINANCIEROS PREMIOS CADUCOS SSF 18.783.223 

1.2.05.02SSF-0068 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL 
IMPOCONSUMO DE CERVEZA (IVA DEL 8% CERVEZA) 
NACIONAL SSF 21.135.100 

1.2.05.02SSFG-0065 RENDIMIENTOS FINANCIEROS IVA LICORES VINOS APERIT 
Y SIMILARES SSF 213.733 

1.2.08.04.001SSF-0069 RECURSOS TRANSFERIDOS POR COLJUEGOS - PREMIOS 
CADUCOS SSF 161.985.152 

1.2.08.04.004SSF-0038 Premios de juegos de suerte y azar no reclamados - juegos de 
suerte y azar - novedosos SSF 628.404.237 

1.2.10 Recursos del balance   

1.2.10.02SSF-0132 Superávit Recursos transferidos por Coljuegos - juegos 
novedosos internet SSF Vigencia anterior 76.445.550 

1.2.10.02SSF-0133 Superávit Recursos transferidos por Coljuegos - premios caducos 
SSF Vigencia anterior 35.825.855 

1.2.10.02SSF-0134 Superávit Recursos transferidos por Coljuegos - juegos 
novedosos superastro SSF Vigencia anterior 46.932.294 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acredítese en el presupuesto de gastos del Departamento de Bolívar, para la vigencia 
2021, recursos por la suma de VEINTIDOS MIL CUATROCIENTOS SESENTA MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA MIL NOVECIENTOS OCHENTA PESOS ($22.460.950.980), así: 

 

Código Nombre rubro Nombre fuente Valor 

2 Gastos   22.460.950.980 

2.1 Funcionamiento   574.757.817 

2.1.1.01.01.001.08
.02-0006 

Prima de Vacaciones Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Extranjera - Salud            70.000.000  

2.1.1.01.02.003-
0015 

CESANTIAS Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Extranjera - Salud          400.000.000  

2.1.3.05.09.053-
0305 

A establecimientos públicos y unidades administrativas 
especiales - Transferencia con destino al Fondo de 
Investigación en Salud FIS 

Juegos de apuestas 
permanentes o chance 

104.757.817 

2.3 Inversión   21.886.193.163 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-
0446 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
DESARROLLO DE CAPACIDADES A DIRECCIONES 
LOCALES DE SALUD DIRECCIONES 
TERRITORIALES DE SALUD IPS Y EAPB PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE PROCESOS PRIORIZADOS 
DE LA GESTIÓN PARA LA SALUD PÚBLICA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud - 
Servicio de educación informal en temas de salud 
pública) 

Impuesto al consumo de 
vinos, aperitivos y similares 
con destinación a salud de 
producción nacional 

30.000.000 

2.3.2.02.02.009-
0059 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO A LA VIGILANCIA y CONTROL 
SANITARIO DE  MEDICAMENTOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

Rendimientos Financieros  
Venta de Servicios 

14.515.115 

2.3.2.02.02.009-
0063 

Servicios para la comunidad, sociales y personales -
Sueldos De Personal De Nomina 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Extranjera - Salud 185.826.642 

2.3.2.02.02.009-
0066 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Prima de Vacaciones 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Nacional - Salud 38.373.694  

2.3.2.02.02.009-
0067 

Servicios para la comunidad, sociales y personales -
Prima de Navidad 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Nacional - Salud   16.795.955  

2.3.1.01.01.001.07
-0454 

Bonificación por servicios prestados - Técnico - 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional 

5.425.806  

2.3.1.01.01.002.06
-0455 

Primas extraordinarias - Bonificación Por Antigüedad - 
Técnico - FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Nacional - Salud 

           16.740.926  

2.3.1.01.02.001-
0457 

Aportes a la seguridad social en pensiones - Técnico - 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Nacional - Salud 

           12.636.950  

2.3.2.02.02.009-
0075 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
CESANTIAS 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Nacional - Salud          260.000.000  

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-
0082 

Servicios para la comunidad, sociales y personales -
SALUD 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional 

             4.775.684  

2.3.2.02.02.009-
0083 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Bienestar social 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional            53.506.000  

2.3.2.02.02.009-
0085 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Horas Extras Y Días Festivos 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Nacional - Salud 

           44.207.232  

2.3.2.02.02.009-
0087 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Prima de Vacaciones 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional             13.088.949  

2.3.2.02.02.009-
0088 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Prima de Navidad 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional            20.000.000  

2.3.2.02.02.009-
0098 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Bonificación por antigüedad 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional              8.468.278  

2.3.1.01.02.003-
0459 

Aportes de cesantías - Zona Norte - ORTALECIMIENTO 
DE LA GESTIÓN DE LA SECRETARIA DE SALUD 
DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud - 
Servicio de educación informal en temas de salud 
pública) 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional 

         460.000.000  

2.3.2.02.02.009-
0126 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
OPERACIONALIZACION DEL (PIC) Y DE LOS 
PROCESOS DE GESTION DE SALUD PUBLICA 
ENMARCADA EN LA RESOLUCION 518 DE 2015 EN 
LAS ENTIDADES TERRITORIALES DE SALUD 
DEPARTAMENTAL Y MUNICIPAL DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVA BOLÍVAR (Documentos 
de planeación) 

Rendimientos financieros 
SGP 

29.424.061 

2.3.2.02.02.009-
0460 

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Dotación De Personal- FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DE LA SECRETARIA DE SALUD 
DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud - 
Servicio de educación informal en temas de salud 
pública) 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Nacional - Salud 

         200.000.000  

2.3.2.02.02.009- Servicios para la comunidad sociales y personales - 
PROGRAMAS SANEAMIENTO FISCAL Y 

Rendimientos Financieros  
Programas Nación 46.513.880 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

FINANCIERO EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO -
ESE 

2.3.2.02.02.009-
0417 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud -  
Servicio de atención en salud a la población) 

Impuesto a ganadores de 
sorteos ordinarios y 
extraordinarios 

14.511.134 

2.3.2.02.02.009-
0418 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud -  
Servicio de atención en salud a la población) 

Impuesto de loterías foráneas 

177.952.847 

2.3.2.02.02.009-
0419 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud -  
Servicio de atención en salud a la población) 

Impuesto al consumo de 
vinos, aperitivos y similares 
con destinación a salud de 
producción nacional 

51.163.200 

2.3.2.02.02.009-
0420 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud -  
Servicio de atención en salud a la población) 

Impuesto al consumo de 
vinos, aperitivos y similares 
con destinación a salud de 
producción extranjera 

805.827.113 

2.3.2.02.02.009-
0453 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud -  
Servicio de atención en salud a la población) 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Extranjera - Salud 

338.102.491 

2.3.2.02.02.009-
0421 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud -  
Servicio de atención en salud a la población) 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional 

      4.803.895.783  

2.3.2.02.02.009-
0422 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción extranjera 27.249.472 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud -  
Servicio de atención en salud a la población) 

2.3.2.02.02.009-
0447 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud - 
Servicio de atención en salud a la población) 

Juegos de apuestas 
permanentes o chance 

942.820.352 

2.3.2.02.02.009-
0425 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACIÓN Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL 
MODELO DE REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la salud -  
Servicio de atención en salud a la población) 

Participación por el Consumo 
de Licores Introducidos de 
Producción Nacional - Salud 

2.566.112.772 

2.3.2.02.02.009-
0240 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto de loterías foráneas 

170.733.764 

2.3.2.02.02.009-
0246 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud 
de producción extranjera 

27.249.472 

2.3.2.02.02.009-
0248 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. -  Servicio de 
promoción de afiliaciones al régimen contributivo del 
Sistema General de Seguridad Social de las personas 
con capacidad de pago) 

Recaudo  por aumento  tarifa  
Impuesto al consumo de 
cigarrillos y tabaco producción 
extranjera 

7.411.090.121 

2.3.2.02.02.009-
0249 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

Juegos de apuestas 
permanentes o chance 

2.042.230.450 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

2.3.2.02.02.009-
0251 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Juegos Novedosos - Otros  
SSF 

628.404.237 

2.3.2.02.02.009-
0397 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Componente ad valorem del 
impuesto al consumo de 
cigarrillos y tabaco elaborado - 
Nacional SSF 

999.947 

2.3.2.02.02.009-
0398 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. 8 PUNTOS DEL 
IMPOCONSUMO DE 
CERVEZA (IVA DEL 8% 
CERVEZA) EXTRANJERA 
SSF 

634.920 

2.3.2.02.02.009-
0399 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. AD VALOREM DEL 
IMPUESTO AL 
CIGARRILLOS - LEY 1819 DE 
2016 EXTRANJERO SSF 

12.496.628 

2.3.2.02.02.009-
0400 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. COMPONENTE 
ESPECIFICO DEL 
IMPUESTO AL CONSUMO 
DE CIGARRILLOS Y 
TABACO ELABORADO - LEY 
1819 DE 2016 EXTRANJERO 
SSF 

12.082.111 

2.3.2.02.02.009-
0401 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 

REND. DERECHOS DE 
EXPLOTACION DE JUEGO 12.159.864 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

DE APUESTAS 
PERMANENTES O CHANCE 
SSF 

2.3.2.02.02.009-
0408 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. IMPUESTO A 
GANADORES SSF 

13.552.142 

2.3.2.02.02.009-
0409 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. IMPUESTO AL 
CONSUMO DE LICORES, 
VINOS Y APERITIVOS 
EXTRANJERO SSF 

4.071.393 

2.3.2.02.02.009-
0410 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. IMPUESTO AL 
CONSUMO DE LICORES, 
VINOS Y APERITIVOS 
NACIONAL SSF 

396.796 

2.3.2.02.02.009-
0411 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. IMPUESTO DE 
LOTERIAS FORANEAS SSF 

763.762 

2.3.2.02.02.009-
0412 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. PREMIOS CADUCOS 
SSF 

18.783.223 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-
0413 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. REND. 8 PUNTOS 
DEL IMPOCONSUMO DE 
CERVEZA (IVA DEL 8% 
CERVEZA) NACIONAL SSF 

21.135.100 

2.3.2.02.02.009-
0414 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. IVA LICORES VINOS 
APERIT Y SIMILARES SSF 

213.733 

2.3.2.02.02.009-
0415 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

RECURSOS 
TRANSFERIDOS POR 
COLJUEGOS - PREMIOS 
CADUCOS 

161.985.152 

2.3.2.02.02.009-
0448 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

REND. MONOPOLIO DE 
LICORES DESTILADOS 
EXTRANJERO SSF 

72.312 

2.3.2.02.02.009-
0449 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Recursos transferidos por 
Coljuegos - juegos novedosos 
internet SSF Vigencia anterior 

76.445.550 

2.3.2.02.02.009-
0450 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Recursos transferidos por 
Coljuegos - premios caducos 
SSF Vigencia anterior 

35.825.855 

660



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

DECRETO No.               2021 
 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021” 

 

 

 

2.3.2.02.02.009-
0451 

Servicios para la comunidad sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN 
DE LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN 
SUBSIDIADO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Recursos transferidos por 
Coljuegos - juegos novedosos 
superastro SSF Vigencia 
anterior 46.932.294 

 

ARTÍCULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, se harán las 
operaciones contables que se desprendan del presente decreto.  

 

ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de Publicación. 

Dado en Cartagena de Indias a los,   

 

 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF 
Gobernador de Bolívar  

 
 
 
 
 

        JORGE ENRIQUE LAGUNA MÉNDEZ                  MERY LUZ LONDOÑO GARCÍA 

      Secretario de Hacienda Dptal                          Secretaria de Planeación Dptal. 

 
 
 

OSCAR GONZALEZ PRENS 
Director de Presupuesto  

 

660

31 de diciembre 2021

Vº Bº: Dra. Nohora Serrano Van Strahlen – Directora de Conceptos y Actos Administrativos ________ 
Aprobó: Julio Cesar Luna Marrugo - Secretario de Salud Departamental de Bolívar (E)  _______ 
Revisó y Aprobó: José Luis Ballesteros Pérez, Director Administrativo y Financiera Secretaría de Salud ______ 
Proyectó: Alicia Peña Avila, Profesional Especializada Secretaria de Salud _____ 


